



سرکوب تورم با افزایش نرخ بهره بانکی

دکتر محمد رضا رفعتی مشاور ارشد رییس موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی سرکوب نرخ تورم را از طریق افزایش نرخ بهره بانکی دانست و گفت: کاهش نرخ بهره سبب افزایش هزینه تولید و بالا رفتن تورم می‌شود.

به گزارش روابط عمومی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی، وی در میزگرد راهکارهای کنترل فشارهای تورمی و کاهش آثار منفی آن بر سرمایه‌گذاری و تولیدات صنعتی افزود: کاهش مصنوعی نرخ بهره نه تنها به سرمایه‌گذاری کمک نمی‌کند بلکه سبب کاهش سرمایه‌گذاری و افزایش تورم در کشور می‌شود.

وی ادامه داد: از دیگر تبعات تثبیت مصنوعی نرخ بهره عدم تمایل تسهیلات‌گیرندگان به بازپرداخت تسهیلاتشان به بانک است که این اقدام سبب وارد شدن لطمات جبران‌ناپذیری به سرمایه‌گذاری صنعتی می‌شود.

رفعتی با بیان اینکه عطش سیری‌ناپذیری برای گرفتن تسهیلات از بانک‌ها در ایران وجود دارد گفت: با داشتن نرخ تورم بالای ۳۰ درصد اعطای این قبیل تسهیلات از طرف بانک‌ها سبب ایجاد رانت در کشور می‌شود.

وی از دلایل اصلی افزایش تورم و استمرار آن در ایران، کاهش نرخ رشد اقتصادی و سرمایه‌گذاری صنعتی را پایین‌نگه داشتن مصنوعی نرخ سود تسهیلات عنوان کرد.

رفعتی از دیگر دلایل بالا رفتن تورم در کشور را نه‌پایه شدن چرخه معیوب وابستگی کشور به درآمدهای نفتی ذکر کرد و افزود: اگر درآمدهای نفتی هم پای تورم افزایش یابد دیگر اقتصاد کشور دچار مشکل نخواهد شد.

مشاور ارشد رییس موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی تصریح کرد: زمانی که دولت نرخ بهره و سود بانکی را کاهش و تثبیت کند بلافاصله کمبود در بازار ایجاد می‌شود چون تقاضا برای تسهیلات بیش از عرضه خواهد شد که این اقدام سبب کاهش میزان سرمایه‌گذاری می‌شود و در این شرایط تسهیلات صرف طرح‌های کم‌بازده خواهد شد که این اقدام سبب کاهش رشد اقتصادی و بهره‌وری پایین سرمایه در گردش می‌شود.

اتخاذ سیاست‌های ساختاری برای کنترل تورم

دکتر محمدعلی مرادی، عضو هیات علمی دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران در این میزگرد تدوین و اتخاذ سیاست‌های ساختاری را در کنترل تورم توسط دولت موثر دانست و گفت: سیاست سمت تقاضا که با محوریت سیاست‌های پولی و مالی است در کنترل تورم موثر نیست.



وی با بیان اینکه بیشتر اقدام دولت در کنترل تورم تمرکز بر سیاست‌های پولی و مالی است افزود: چرا که رضایت عمومی در پی اجرای این سیاست‌ها وجود دارد در صورتیکه ارایه تسهیلات به مردم سبب افزایش تقاضا به صورت مصنوعی می‌شود.

وی ادامه داد: اما اگر دولت سیاست ساختاری را برای کنترل تورم در پیش بگیرد می‌توان مشکل اشتغال، بهره‌وری، تولید و رشد اقتصادی را حل کرد.

مرادی ریشه تورم را در سیاسی بودن اقتصاد دانست و گفت: بازده سرمایه‌گذاری در کشور بسیار پایین است و اگر بخواهیم تولید را متحول کنیم باید بر سیاست‌های ساختاری متمرکز شویم که این سیاست‌های علاوه بر افزایش عرضه سبب حل مشکلات تورم، اشتغال و بهره‌وری می‌شود.

افزایش ظرفیت جذب سرمایه عامل کنترل تورم

علی دینی عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی در ادامه با اشاره به اینکه افزایش ظرفیت جذب سرمایه سبب کنترل تورم و کاهش بیکاری می‌شود گفت: این اقدام نیز سبب ارتقای بهره‌وری و کارایی، کاهش نسبت سرمایه به تولید و بروز تحولات فناورانه در کشور خواهد شد.

وی ادامه داد: اگر افزایش ظرفیت جذب سرمایه در کشور رخ ندهد میزان بهره‌وری سرمایه در سطح پایین خواهد ماند که برای رفع این مشکل به ناچار به سمت اتخاذ سیاست‌های قیمتی می‌رویم.

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی با بیان اینکه ارتقای ظرفیت جذب سرمایه در کشور نیازمند اصلاح سیستم‌های اداری است اظهار کرد: ناکارایی سازمانی در سطح بسیار بالایی است که این امر سبب بی‌ثباتی ساختار سازمانی، نامتناسب شدن فضای کسب و کار و ایجاد انگیزش‌های منفی می‌شود.

وی بر کارآمدی ساختار دولت تأکید کرد و افزود: اگر در کشور ظرفیت جذب سرمایه را متناسب با اقتصادهای پیشرفته ارتقا دهیم می‌توان شاهد کنترل تورم و بیکاری بود.

وی با بیان اینکه میزان تورم در ایران بیش از کشورهای پیشرفته و صنعتی و میانگین جهانی گفت: اتخاذ سیاست‌های تورمی و ضد بیکاری مختص شرایطی است که فقط با تورم مواجه هستیم. ما هم رکود داریم و هم تورم بنابراین در این راستا با اصلاحات نهادی و کارآمد کردن ساختار نظام اداری کشور، به بهبود عملکرد بخش واقعی اقتصاد می‌توانیم هم رکود را کاهش دهیم و هم تورم را.

دینی ادامه داد: اصلاحات نهادی سبب ایجاد جهش کیفی در اقتصاد و کنترل فشارهای تورمی می‌شود این اقدام در کشور ترکیه پیش از این گرفته شد که سبب تحول رشد اقتصادی این کشور شد.



وی تصریح کرد: با تثبیت تورم، کاهش بیکاری، افزایش تولیدات دانش بنیان و افزایش مزیت رقابتی می‌توان انباشت سرمایه و تحولات فناورانه را در کشور افزایش داد.

عضو هیات علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی از جمله راهکارهای ارتقای ظرفیت جذب سرمایه گذاری در ایران را توسعه بخش R&D، ذخیره دانش، افزایش مهارت‌های مدیریتی و سازمانی عنوان کرد.



مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی